Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 576/2023 - Valdecir Alves Pereira - Requer informações sobre empresas
fornecedoras de conexão com a internet no centro do Município de Hortolândia

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 08/12/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue juntada nesta data resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 08 de dezembro de 2023.
-

-

José Nazareno Zezé Gomes
Prefeito Municipal

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo

Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: CBOJ11 / 2023
Hortolândia, 6 de dezembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 576

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 576/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano e Gestão Estratégica conforme Memorando Interno nº RC1YYVK/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  informações  sobre  empresas  fornecedoras
de conexão com a internet no centro do Município de
Hortolândia

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Moradores  e  comerciantes  da  região  central  do  Município  de  Hortolândia  têm
reclamado que só é possível contratar um provedor de internet para acesso, eis que apenas
uma empresa oferece serviços nessa área.

Atualmente a internet, rede mundial de computadores, é ferramenta essencial para
o  modo  que  vivemos,  trabalhamos,  nos  comunicamos  e  nos  divertimos,  sendo  um  dos
principais facilitadores de inovações, impactando como as pessoas interagem entre si e com o
mundo.

Basicamente, todo o mundo atual funciona na internet, seja em assuntos oficiais, a
trabalho, para obter informações, se comunicar ou apenas para lazer. A própria infraestrutura
dos países são completamente dependentes de uma conexão estável.

Segundo  dados  de  2022,  cerca  de  4,9  bilhões  de  pessoas  usam  a  internet
ativamente. Esse número representa quase 70% da população mundial.

Essa nova conectividade e acessibilidade afetam diversos aspectos da nossa vida.
A internet  é usada na educação,  entretenimento,  negócios,  economia digital,  comunicação,
colaboração, inovação, mobilidade e várias outras áreas.

Dessa forma é essencial que a população tenha possibilidade de acessar a internet
e,  para  isso,  precisam   de  um  provedor  de  internet,  serviço  que  deve  ser  realizado  por
empresas privadas e contratado pelos próprios moradores.

Neste  contexto  é  importante  que  os  moradores  tenham  opções  de  diversas
empresas para contratar os serviços de provedor de internet. A concorrência é importante para
o funcionamento  saudável da economia,  estimulando a inovação,  a redução de preços e a
melhoria  na  qualidade  dos  produtos  e  serviços  oferecidos,  por  exemplo,  na  busca  de
conquistar os consumidores.

Ocorre que, por vezes, quando falta concorrência, os serviços prestados podem
ficar ruins, por preços elevados, prejudicando a economia local e a população.

É o que acontece na região central do Município de Hortolândia, onde apenas uma
empresa oferece o serviço de provedor de internet, sem concorrência.

Diante  do exposto,  muito respeitosamente,  REQUER que,  ouvido  plenário,  seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – A instalação de empresa de provedor de internet depende de autorização
ou liberação por parte do Poder Executivo Municipal? As áreas onde essas empresas
podem oferecer seus serviços dependem de alvará do Município?

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 576/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
76

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 5

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

11
/2

02
3

09
:2

6:
53

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

de
ci

r A
lv

es
 P

er
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
0A

B-
3F

26
-A

6D
1-

F8
97

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

2 – Caso positiva a resposta, por qual motivo a região central de Hortolândia
só conta com uma empresa oferecendo serviços de provedor de internet?

3 – Caso negativa a resposta ao item 1, há modos de estimular que outras
empresas  também venham a oferecer os serviços  de provedor  de internet  na região
central do município?

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2023.

Valdecir Alves Pereira
Vereador - PSD

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
76

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 5

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

11
/2

02
3

09
:2

6:
53

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

de
ci

r A
lv

es
 P

er
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
0A

B-
3F

26
-A

6D
1-

F8
97

.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente
por VALDECIR ALVES
PEREIRA
Data: 17/11/2023 08:42

Documento assinado eletrônicamente

EDUARDO MARCHETTI FRANCISCO

SMPUGE/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E GESTAO ESTRATEGICA

Assinado em: 04-12-2023 15:29

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Planejamento Urbano E Gestao Estrategica

MEMORANDO INTERNO Nº: RC1YVK / 2023

Assunto: Requerimento 576

Prezada

Em relação ao requerimento acima, temos a informar;

1- As instalações de provedores via rádio ou satélite,  não.

As instalações de provedores de Internet por cabo via poste CPFL, também não.

As instalações de provedores de Internet via subterrânea, precisam de aprovação de projeto.

2 - A Rua Luis Camilo não conta com posteamento CPFL.

Podendo ter acesso por Satélite /rádio.

As caixas subterrâneas estão com a capacidade lotada. Novas caixas dependem de demandas e aprovação
de projeto.

3- A Secretaria de Desenvolvimento Econômico pode agendar reuniões de comerciantes/ usuários e
provedores.

A disposição

Enviado por Eduardo Francisco - SMPUGE/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTAO ESTRATEGICA - SECRETARIO ADJUNTO - LEI 4150/2023 em 04-
12-2023 15:29
Enviado para Smgov/Dcgp - Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 04-12-2023 15:29

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

5/
12

/2
02

3
ás

 0
8:

53
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs